
Cabeceira Grande

Carioca 8

350,00R$        

Feijão Bolinha 

feijão de Corda 

250,00R$       

350,00R$       PR
SP 

295,00

Feijão Rajado Castro

480,00R$        

Feijão fradinho 260,00R$        
270,00-290,00

Carioca 9
318,00

295,00
-2,15

330,00R$       

450,00R$       

400,00R$       
MG

318,00                  7,80 16,60
256,00

MT450,00R$        

260,00-290,00

280,00          

370,00R$        

VARIEDADE

19,57 230,00295,00                  

310,00

7,27
253,00-1,89

21,094,84325,00                  

275,00

180,00

0,00
7,69 260,00Carioca 7

Sorriso

PE

jul/20

270,00-290,00

Ponta Grossa 
Lajedo 

270,00-280,00

Guaíra 
250,00-280,00

270,00-280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ÚLT. SEMANA16/08/2021 VAR % VAR % VAR %

250,00-280,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

380,00R$       Feijão Branco 400,00R$        
500,00R$       550,00R$        

Feijão Roxão 

10.000

270,00-290,00

270,00-300,00

270,00-290,00
270,00-300,00

Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 
MG
MG

Unaí

GO 
Santa Fé de Goiás

Paracatu 

270,00-290,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/08/2021

270,00-300,00

295,00290,00

10.000Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

1.610

850         

2.900    2.900      

1.920    

2.400    

Firme

Firme

1.340      

850         

1.920      

2.400      

263,00

248,00
250,009,20273,00

Carioca 5
9,51

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

16/08/2021
MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

17/08/2021

260,00 265,00

Estável

Estável315,00310,00

318,00 320,00

300,00

Estável 

Estável

Estável

320,00Carioca Agronorte/Dama 9,5

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

1.340      

1.440    1.440      295,00

9 305,00

8
8 290,00

305,00

295,00

265,00

10 320,00

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte/C Gerais

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 7
285,00

8,5

7,5

315,00 315,009 9

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

305,00

295,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

295,00

295,008

9
8

305,00

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

7

305,00                  
8,06
5,90

Preto T2 295,00                  
Preto T3

295,00
Preto T1

265,00                  

260,00-270,00

Preto T4 230,00

20,93 215,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

288,00305,00

PR
Campos Novos 

Carioca 10

SC

280,00                  

jul/21

Carioca 6

312,00

Preto Nacional  Importado

1.610

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/08/2021

300,00 305,00

760         760         

305,00

6Preto Nacional  Importado

Rio Verde / Jataí

Preto Nacional  Importado 7
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6,99 6,75
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

MERCANTIL RODRIGUES 7,35

O pregão desta terça-feira operou com sobras do dia anterior, ou seja, um volume aproximado de apenas 10.000 sacas do feijão carioca. 

Como já prevíamos os compradores novamente sentiram a ausência do feijão (7,5) - que até ontem estava sendo negociado entre R$ 280,00 e

R$ 285,00/sc.  

Sem sucesso em relação às ofertas citadas, os compradores se depararam com volume apenas dos feijões de 8 a 9,5 de cor.

Além disso, foi disponibilizado para venda o feijão comercial (geada), que na observação dos compradores fica a desejar na qualidade. Neste

caso, as pedidas entre R$ 260,00 e R$ 265,00/sc.  Para estes padrões,  há um publico restrito em razão do qualidade.

Em meio às ofertas citadas, constatamos que a presença dos compradores foi tímida, e que não houve registro de vendas. Portanto, a

inquietação dos corretores se torna algo natural diante do cenário, onde a tendência é de apenas aquisições complementares ao longo da

semana.

Essa previsão se dá principalmente pela firmeza dos preços nas lavouras, que naturalmente deixa as cifras estáveis na zona cerealista. Desta

forma, o setor de compras se comporta com cautela e consumindo estritamente o necessário.

Feijão Preto

Essa variedade também enfrenta um mercado cauteloso e sem demanda expressiva. Contudo, os preços demonstram a mesma estabilidade do

feijão carioca comum.  

Com safra prevista para o final do ano, se não houver contratempo climático, essa variedade encontrará meios de se manter preço médio de R$

305,00/sc.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 14/08/2021

TIO NECO DULAR 
VARIEDADE PREÇO

GRÃO TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 6,49 6,39 7,19
ATACADÃO 6,75 6,05 7,29 6,69
ATAKAREJO 6,29 6,88
BOM PREÇO 7,49 7,49 6,49
BRASIL ATACAREJO 7,48 6,98 6,68 7,78
EXTRA 8,19 8,19 7,79 9,19 7,69
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MAXXI 7,29 6,95
GBARBOSA 7,05 6,99 7,35 6,59


